Pour qui est courageux... toute voie éblouit. 9702

[24] *Nihil obstat erumpere et exire cupienti: in aperto nos natura custodit. Cui permittit necessitas sua, circumspiciat exitum mollem; cui ad manum plura sunt per quae sese asserat, is dilectum agat et qua potissimum liberetur consideret: cui difficilis occasio est, is proximam quamque pro optima arripiat, sit licet inaudita, sit nova. Non deerit ad mortem ingenium cui non defuerit animus.*

(70.25) Ne vois-tu pas comment de vulgaires esclaves  
Évitant la sordide exécution, eux, savent  
Opposer leur courage, éluder l'attention 9705  
La plus stricte ?

Ainsi l'homme qui choisit l'option  
De mourir de son chef et trouve la manière  
Idoine y parvenant... est noble à part entière.

Attends d'autres exemples que je t'ai promis. 9709

[25] *Vides quemadmodum extrema quoque mancipia, ubi illis stimulos adegit dolor, excitentur et intentissimas custodias fallant? Ille vir magnus est qui mortem sibi non tantum imperavit sed invenit. Ex eodem tibi munere plura exempla promisi.*

(70.26) Quant au second spectacle, au cours d'une accalmie 9710

[Pour attribuer les armes dont les gladiateurs

Auraient à se servir à l'envi comme acteurs] (\*)

En bataille navale, un barbare enfonça  
Le fer jusqu'à la garde en sa gorge, et força...  
Privant ses ennemis de l'orgueil de le vaincre. 9715

« Or, pourquoi ? » se dit-il [pour mieux s'auto-convaincre ?]

« Endurer à coup sûr... tourments, humiliations

[Pour amuser la foule, en faisant l'histriion]

J'ai une lance utile à maîtriser la mort. »

Attitude héroïque, et ce... d'autant plus fort 9720

En ces temps, qu'il est bon d'apprendre à succomber  
Plutôt qu'à mettre à mort un autre humain courbé. 9722

[26] *Secundo naumachiae spectaculo unus e barbaris lanceam quam in adversarios acceperat totam iugulo suo mersit. 'Quare, quare' inquit 'non omne tormentum, omne ludibrium iamdudum effugio? quare ego mortem armatus exspecto?' Tanto hoc speciosius spectaculum fuit quanto honestius mori discunt homines quam occidere.*

(70.27) Quoi donc ! les délinquants et autres maléfiques  
Ont l'idoine courage, et pas nous, les stoïques  
Exercés de longtemps à la méditation, 9725

(\*) Certes, une alternance fut omise... et le distique répare l'erreur, mais le sens est conforme au texte original latin ;

Dotés d'entendement, contrôlant nos actions ?

La raison nous enseigne : des voies très nombreuses  
Ont accès à la mort, les douces, les affreuses  
Aboutissent pareil ; en quoi compte un début  
Dont la fin est la même, à savoir... le rebut. 9730